Adam, si spiritalis erat mente, quamvis animalis esset corpore. Quæ cum ita sint, nihil tamen adhuc præproperè confirmamus, sed expectamus potius, utrum etiam cætera Scriptura hunc intellectum non impedit.

CAPUT XXIX.

De anima tractandum in sequenti libro.

XL. SEQUITUR enim quæstio de anima valde difficultis, in qua multi laboraverunt, nobisque ubi laboremus reliquerunt. Sive enim quia non omnium omnia legere potui, qui de hac re secundum Scripturarum nostrarum veritatem ad aliquid liquidum minimeque dubium pervenire potuerunt; sive quia tanta quæstio est, ut etiam qui eam veraciter solvunt, non facile intelligantur a talibus, qualis ipse sum: fateor neminem adhuc mihi persuassisse, quod sic habeam de anima, ut nihil amplius quærendum putem. Utrum autem nunc certum aliquid inventurus sim, et definiturus, ignoro. Quod autem potero, si conatus meum Dominus adjuverit, sequenti volumine explicare curabo.

LIBER VII.

IN QUO ILLED GENESI, H, 7 : « ET FLAVIT IN FACIEM EJUS FLATUM VITÆ, ETC. »
ILLUSTRATOR UBERISSIMA TRACTATIONE DE ANIMA.

CAPUT I.

De anima tractatio suscipitur.

I. « Er finxit Deus hominem pulverem de terra, et
» flavit in faciem ejus flatum vitæ, et factus est homo in
» animam viventem¹. » Hæc verba Scripturæ nobis et in
principio superioris libri consideranda propositum, et
de ipso homine facto, maximeque de ejus corpore, quan-
tum satis duximus, quod secundum Scripturas visum est,
disservimus. Sed quia de anima humana non parva questio
est, ad hunc eam librum differendam putavimus, nes-
cientes quantum nos Dominus adjuturus esset recte loqui
cupidos; illud tamen scientes, nisi quantum ipse adjuvaret,
recte non esse locuturos. Recte autem veraciter atque
congruenter, nihil audacter refellendo, nihil temere
affirmando, dum adhuc dubium est, verum falsum-ne sit,
sive fiduci, sive scientie christianæ; quod autem doceri
potest vel rerum ratione aperiissima, vel Scripturarum
auctoritate certissima, sine concitatione asserendo.

II. Ac primum illud videamus, quod scriptum est: « Flavit vel susflavit in faciem ejus flatum vitæ. » Non-

¹ Gen. 11, 7.

nulli enim codices habent, « Spiravit vel inspiravit in faciem ejus. » Sed cum Graeci habeant επιφένειαν, non dubitatur flavit vel sufflavit esse dicendum. Quareebamus autem in superiori sermone de manibus Dei, cum homo de limo formatus cogitaretur: quid ergo nunc dicendum est in eo quod scriptum est: « Sufflavit Deus, » nisi quia sicut non manibus corporis fixxit, ita nec faucibus labitur sufflavit.

CAPUT II¹.